大众报业集团（大众日报社）主办

农历甲辰年六月十五

第12978期星期六2024 . 7 . 20

中共中央5月20日在中南海召开党外人士座谈会，就中共中央关于进一步
全面深化改革、推进中国式现代化的决定听取各民主党派中央、全国工商联负
责人和无党派人士代表的意见建议。中共中央总书记习近平主持座谈会并发
表重要讲话强调，中共中央政治局会议决定召开二十届三中全会，重点研究部
署进一步全面深化改革、推进中国式现代化问题并作出决定，这是从新征程党
和国家面临的新形势新任务出发考虑的，目的是深入贯彻落实中共二十大精
神，对进一步全面深化改革作出系统谋划和部署，为实现第二个百年奋斗目标
提供强大动力和制度保障。

中共中央召开党外人士座谈会
习近平主持并发表重要讲话

坚定不移高举改革开放旗帜
紧紧围绕推进中国式现代化进一步全面深化改革

——— 中共中央举行新闻发布会解读党的二十届三中全会精神

明确进一步全面深化改革的总目标，共提出300

多项重要改革举措

征求对中共中央关于进一步全面深化改革、推进
中国式现代化的决定的意见

详见A02版

新征程上的一份纲领性文件
——— 党的二十届三中全会侧记

在进一步全面深化改革上当好排头兵
贯彻落实二十届三中全会精神，山东作出部署

法治是中国式现代化的重要保障，必须坚持依法

治国，在法治轨道上深化改革、推进中国式现代化

坚持老百姓关心什么、期盼什么，改革就抓住什

么、推进什么

专门用一个部分部署党的领导和党的建设制度

改革，主要有坚持党中央对进一步全面深化改革的集

中统一领导、深化党的建设制度改革、深入推进党风

廉政建设和反腐败斗争3个方面

国内统一连续出版物号：CN 37-0003 齐鲁晚报编辑部出版 ■值班编委：刘海鹏 ■值班主任：郭波 ■本版编辑：于梅君 ■美编：陈华

坚持把高质量发展作为全面建设社会主义现代

化国家的首要任务

对深化教育科技人才体制机制一体改革作出
重要部署

充分发挥经济体制改革的牵引作用，以重点突破带动各领域改革
整体推进。

突突出出重重点点谋谋划划改改革革

坚定扛牢“走在前、挑大梁”的使命担当，紧紧围绕推进中国式现
代化进一步全面深化改革。

紧紧扣扣主主题题谋谋划划改改革革

着着力力解解决决制制约约高高质质量量发发展展的的突突出出矛矛盾盾，，以以改改革革解解难难题题、、促促发发展展。。

聚聚焦焦问问题题谋谋划划改改革革

多推出一些民生所急、民心所向的改革举措，让改革成果更多惠及
人民群众。

以以人人民民为为中中心心谋谋划划改改革革

加加强强改改革革举举措措的的协协调调配配套套，，增增强强改改革革整整体体效效能能。。

注注重重全全面面系系统统谋谋划划改改革革

详见A02-A04版

党中央总结新时代以来全面深化改革重大成就

作出重要判断———

党的十一届三中全会是划时代的，开启了改革开

放和社会主义现代化建设新时期。

党的十八届三中全会也是划时代的，开启了新时

代全面深化改革、系统整体设计推进改革新征程，开

创了我国改革开放全新局面。

世界百年未有之大变局正在加速演进，外部不确

定性增加，但不会影响中国继续深化改革、扩大开放

的坚定决心和信心

全会最重要的成果是审议通过了《中共中央关于

进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》

	A01-PDF 版面